АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

КОМИТЕТ ПО СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЕ НАСЕЛЕНИЯ
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

10 апреля 2019 г. № 2077

Об утверждении Порядка организации мероприятий по розыску
несовершеннолетних, самовольно ушедших из государственных учреждений

социального обслуживания Ленинградской области

В целях обеспечения незамедлительного реагирования и принятия

действенных мер по розыску несовершеннолетних, самовольно ушедших из

государственных учреждений социального обслуживания Ленинградской

области:

1. Утвердить Порядок организации мероприятий по розыску

несовершеннолетних, самовольно ушедших из государственных учреждений

социального обслуживания Ленинградской области (далее - Порядок) согласно

приложению.

2. Директорам государственных учреждений социального обслуживания

Ленинградской области обеспечить выполнение Порядка, усилить

организационно-воспитательную работу с коллективом по профилактике

самовольных уходов несовершеннолетних.

3. Отделу проблем семьи, женщин и детей взять под контроль выполнение

мероприятий по соблюдению Порядка.

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на

заместителя председателя комитета по социальной защите населения

Ленинградской области В.И. Максимова.

Председатель комитета
по социальной защите населения
Ленинградской области Л.Н. Нещадим

Приложение
к распоряжению комитета

по социальной защите населения
Ленинградской области

от и\ % mm ля уу

Порядок организации мероприятий по розыску несовершеннолетних,
самовольно ушедших из государственных учреждений социального

обслуживания Ленинградской области

I. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в целях организации деятельности
государственных учреждений социального обслуживания Ленинградской
области, при самовольном уходе несовершеннолетних из государственных
учреждений социального обслуживания Ленинградской области.

1.2. Для целей настоящего Порядка применяются следующие основные
понятия:

Самовольный уход - добровольное, самовольное (тайное или явное)
оставление государственного учреждения социального обслуживания
Ленинградской области; отсутствие несовершеннолетнего в течение 1 часа с
момента установления факта его отсутствия, либо с момента наступления
времени, оговоренного (установленного) для возвращения.

1.3. Правовую основу деятельности по предупреждению самовольных уходов
детей из семей и государственных организаций, организации их розыска и
индивидуальной профилактической работы составляют: Конвенция о правах
ребенка, Конституция Российской Федерации; Федеральный закон от 24 июля
1998 г. N 124-ФЗ "Об основных гарантиях прав ребенка в Российской
Федерации", Федеральный закон от 24 июня 1999 г. N 120-ФЗ "Об основах
системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних",
Федеральный закон от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в
Российской Федерации", Федеральный закон от 7 февраля 2011 г. N З-ФЗ "О
полиции", Федеральный закон от 21 декабря 1996 г. N 159-ФЗ "О дополнительных
гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей", с учетом полномочий органов государственной власти
субъекта Российской Федерации, органов местного самоуправления,
предусмотренных законодательством Российской Федерации и
законодательством субъектов Российской Федерации.

II. Основные задачи государственных учреждений
социального обслуживания Ленинградской области

2.1. Основными задачами государственных учреждений социального
обслуживания Ленинградской области по вопросам профилактики самовольных
уходов детей из семей, содействию их розыска, а также проведения
индивидуальной профилактической работы являются:

2.1.1. обеспечение защиты прав и законных интересов несовершеннолетних;
2.1.2. предупреждение ситуаций, угрожающих жизни и здоровью

несовершеннолетних;
2.1.3. предупреждение безнадзорности, беспризорности, правонарушений и

антиобщественных действий, совершаемых как несовершеннолетними, так и в
отношении них;

2.1.4 выявление и пресечение случаев вовлечения несовершеннолетних в
совершение правонарушений, преступлений и иных антиобщественных действий;

2.1.5 проведение индивидуальной профилактической работы с
несовершеннолетними и семьями с учетом анализа причин и условий,
способствующих самовольным уходам несовершеннолетних из государственных
учреждений социального обслуживания Ленинградской области.

2.2. Совместная деятельность по вопросам осуществления профилактики
самовольных уходов детей из государственных учреждений социального
обслуживания Ленинградской области, содействию их розыска, а также
проведения социально-реабилитационной работы с несовершеннолетними
включает:

2.2.1. проведение совместных мероприятий по предупреждению самовольных
уходов несовершеннолетних с целью принятия конкретных мер по устранению
причин и условий, им способствующих;

2.2.2. оперативный обмен информацией о несовершеннолетних, самовольно
ушедших из государственных учреждений социального обслуживания
Ленинградской области;

2.2.3. организацию и проведение розыскных мероприятий;
2.2.4. ведение мониторинга самовольных уходов детей из государственных

учреждений социального обслуживания Ленинградской области;
2.2.5. организацию профилактических, социально-реабилитационных

мероприятий с несовершеннолетними;
2.2.6. индивидуальную профилактическую работу с родителями (иными

законными представителями) несовершеннолетних в целях устранения причин и
условий, способствующих предупреждению совершения несовершеннолетними
самовольных уходов из государственных учреждений социального обслуживания
Ленинградской области;

2.2.7. информационно-методическую, инструктивную работу с сотрудниками
государственных учреждений социального обслуживания Ленинградской
области.

III. Организация деятельности при установлении факта
самовольного ухода несовершеннолетних из государственных учреждений

социального обслуживания Ленинградской области

3.1. Факт самовольного ухода несовершеннолетнего из государственных
учреждений социального обслуживания Ленинградской области считается
установленным с момента подачи в орган внутренних дел заявления о розыске
несовершеннолетнего.

3.2. Фиксация факта самовольного ухода несовершеннолетнего происходит
при подаче письменного заявления в дежурную часть органов внутренних дел по
месту нахождения государственного учреждения социального обслуживания
Ленинградской области.

3.3. При установлении факта самовольного ухода несовершеннолетнего из
государственного учреждения социального обслуживания Ленинградской
области:

3.3.1. Сотрудник государственного учреждения социального обслуживания
Ленинградской области незамедлительно:

сообщает руководителю организации либо заведующему отделению
государственного учреждения социального обслуживания Ленинградской области
о факте ухода несовершеннолетнего из государственного учреждения
социального обслуживания Ленинградской области;

составляет служебную записку на имя руководителя государственного
учреждения социального обслуживания Ленинградской области с подробным
описанием ситуации, при которой допущен уход несовершеннолетнего из
государственного учреждения социального обслуживания Ленинградской
области.

3.3.2. Руководитель государственного учреждения социального
обслуживания Ленинградской области:

обеспечивает незамедлительное направление извещения о факте
самовольного ухода несовершеннолетнего в дежурную часть территориального
органа Министерства внутренних дел Российской Федерации;

в течение трех часов после установления факта самовольного ухода
несовершеннолетнего обращается с заявлением в дежурную часть органа
внутренних дел по месту нахождения государственного учреждения социального
обслуживания Ленинградской области;

при подаче заявления о розыске несовершеннолетнего, совершившего
самовольный уход, к заявлению прилагает фотографию данного ребенка,
соответствующую его возрасту (при наличии), данные паспорта гражданина
Российской Федерации или свидетельства о рождении несовершеннолетнего, а
также предоставляет информацию:

1) о дате, времени и месте самовольного ухода несовершеннолетнего, о
последнем известном месте нахождения несовершеннолетнего;

2) о приметах внешности: росте, телосложении, наличии особых примет
(шрамы, родимые пятна, татуировки, родинки и др.);

3) об одежде, в которой возможно был одет несовершеннолетний в момент
самовольного ухода, о предметах, которые ребенок имел при себе;

4) о взаимоотношениях самовольно ушедшего несовершеннолетнего с
другими обучающимися либо воспитанниками государственного учреждения
социального обслуживания Ленинградской области, о возможных мотивах,
вследствие которых несовершеннолетний мог самовольно покинуть
государственную организацию;

5) об иных сведениях, способствующих оперативному розыску
несовершеннолетнего;

информирует в течение 1 часа с момента установления факта самовольного
ухода отдел проблем семьи, женщин и детей комитета по социальной защите
населения Ленинградской области, о самовольном уходе воспитанника, об
обстоятельствах самовольного ухода, о предпринимаемых мероприятиях по его
розыску;

создает комиссию по служебному расследованию самовольного ухода
воспитанника (далее - комиссия). В состав комиссии могут входить следующие
должностные лица: заместитель директора по воспитательной и
реабилитационной работе, заведующий отделением, специалисты учреждения
(социальный педагог, педагог-психолог, специалист по социальной работе и
другие).

Комиссия проводит служебное расследование с целью определения причин и
обстоятельств, способствовавших самовольному уходу воспитанника из
государственного учреждения социального обслуживания Ленинградской
области, установления круга лиц, допустивших факт самовольного ухода,
определения их виновности и необходимости применения дисциплинарного
взыскания к работникам государственного учреждения социального
обслуживания Ленинградской области, допустившим самовольный уход
несовершеннолетнего.

3.4. Сотрудники государственных учреждений социального обслуживания
Ленинградской области фиксируют факт самовольного ухода
несовершеннолетнего из государственного учреждения социального
обслуживания Ленинградской области Актом самовольного ухода
несовершеннолетнего.

После регистрации в органе внутренних дел заявления о розыске
несовершеннолетнего дежурный, принявший заявление, выдает талон -
уведомление с указанием даты принятия заявления и номера его регистрации в
книге учета сообщений о происшествиях.

4. Организация мероприятий по розыску, возвращению
несовершеннолетнего в государственные учреждения
социального обслуживания Ленинградской области

4.1. При установлении факта самовольного ухода несовершеннолетнего
государственное учреждение социального обслуживания Ленинградской области
проводит мероприятия, направленные на установление места нахождения
несовершеннолетнего, оказывает содействие органам внутренних дел при
проведении розыска несовершеннолетнего.

4.2. В течение одного часа с момента установления факта самовольного ухода
несовершеннолетнего приказом руководителя государственного учреждения

социального обслуживания Ленинградской области распределяются обязанности
и ответственность сотрудников по розыску несовершеннолетнего.

5. Принятие мер по возвращению несовершеннолетних
в государственные учреждения социального обслуживания Ленинградской

области

5.1. Государственное учреждение социального обслуживания Ленинградской
области, в которое самостоятельно обратился несовершеннолетний с просьбой о
помещении в данное учреждение в связи с невозможностью возвращения в
семью, организацию, где он ранее находился, обязана принять меры (в рамках
своей компетенции) по устройству несовершеннолетнего и незамедлительно
проинформировать о таком обращении орган внутренних дел по месту
жительства несовершеннолетнего (нахождения государственной организации,
откуда самовольно ушел несовершеннолетний).

5.4. В случае возвращения несовершеннолетнего в государственное
учреждение социального обслуживания Ленинградской области ее руководитель
незамедлительно обращается в дежурную часть территориального органа
Министерства внутренних дел Российской Федерации по месту нахождения
государственного учреждения социального обслуживания Ленинградской области
с заявлением о прекращении розыска и информирует об этом родителя (законного
представителя), отдел проблем семьи, женщин и детей комитета по социальной
защите населения Ленинградской области.

6. О принимаемых мерах после возвращения несовершеннолетних
в государственные учреждения социального обслуживания Ленинградской

области

6.1. Государственное учреждение социального обслуживания Ленинградской
области после возвращения несовершеннолетнего обеспечивает следующие меры:

6.1.1. проведение мероприятий, направленных на оказание психолого-
педагогической, социальной и иной помощи несовершеннолетнему и его семье,
устранение причин и условий, способствующих самовольным уходам и
безвестному отсутствию несовершеннолетнего;

6.1.2. проведение служебной проверки факта совершения самовольного
ухода несовершеннолетнего, в том числе в отношении сотрудников учреждения,
допустивших факт самовольного ухода, в рамках которого предоставляется
письменное объяснение с сотрудников учреждения о причинах ухода
несовершеннолетнего, а также от несовершеннолетнего (в присутствии законного
представителя).

6.1.3. проведение совещания с сотрудниками государственного учреждения
социального обслуживания Ленинградской области с целью установления
фактических причин самовольного ухода несовершеннолетнего и принятия мер
для предотвращения их в дальнейшем.

6.2. Руководитель государственного учреждения социального обслуживания
Ленинградской области обеспечивает реализацию дополнительных
профессиональных программ для специалистов государственного учреждения
социального обслуживания Ленинградской области по работе с детьми,
самовольно ушедшими из государственного учреждения социального
обслуживания Ленинградской области, и профилактике таких уходов.